REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE, a realizar – se no dia 31
de  maio  de  2024 em Comemoração  ao  Dia
Nacional da Imprensa, COMEMORADO EM
1º DE JUNHO INSTITUIDO PELA LEI Nº
9.831 DE 13 DE SETEMBRO DE 1999.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III e V do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao
Senhor Presidente o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da MESA DIRETORA
DA CÂMARA PARA APROVAÇÃO DA SESSÃO SOLENE, a realizar – se no dia 31 de maio de
2024 em Comemoração ao Dia Nacional da Imprensa, COMEMORADO EM 1º DE JUNHO
INSTITUIDO PELA LEI Nº 9.831 DE 13 DE SETEMBRO DE 1999.

JUSTIFICATIVA
Comemorado no mês de junho, o Dia Nacional da Imprensa, instituído por meio da lei nº 9.831, de 13
de setembro de 1999,  expressa todo o carinho e admiração pelos profissionais da comunicação.
Anteriormente a comemoração ocorria na data de 10 de setembro, quando foi publicado o primeiro
número do jornal Gazeta do Rio de Janeiro, em 1808, pela Imprensa Régia. A nova data da celebração
passou a ser a da primeira publicação do periódico que circulou alguns meses antes da Gazeta do Rio
de Janeiro, O Correio Brazilienze, ou Armazém Literário, editado pelo brasileiro Hipólito José da
Costa,  em Londres que tinha como objetivo ser livre da censura imposta pela coroa portuguesa,
circulando apenas clandestinamente, no Brasil e em Portugal. A todos aqueles que compartilham com
responsabilidade  e  ética  as  informações  que  norteiam  o  mundo  e  marcam  historicamente  as
transformações sociais, parabenizamos pela passagem do seu dia e expressamos imensa admiração
pelo serviço prestado em prol da sociedade. A imprensa, sobretudo a imprensa local, é um importante
agente transformador do cenário político, cultural e social da região, contribuindo para a construção de
opiniões, hábitos e tendências. Por fim, parabenizamos o trabalho realizado e compreendendo sua
magnitude,  expressamos  imensa  felicidade  pela  comemoração  do  Dia  Nacional  da  Imprensa,
agradecendo o trabalho prestado em prol de todos

Pelos motivos acima expostos, submetemos à deliberação do Plenário o presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de janeiro de 2024.

Rodrigo Arruda e Sá (Câmara Digital) - CIDADANIA

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310038003500360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310038003500360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-01-26T08:10:52-0400